Roll	No.	•••••
------	-----	-------

## E-1212

## LL. B. (Part II) (Second Semester) EXAMINATION, Dec.-Jan., 2020-21

## Paper Third

## LABOUR AND INDUSTRIAL LAW—I

Time: Three Hours ] [ Maximum Marks: 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

- भारत में औद्योगिक क्रान्ति के उद्भव का वर्णन कीजिए।
   Describe the Industrial Revolution in India.
- 2. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (i) उद्योग
  - (ii) कर्मकार
  - (iii) लोकोपयोगी सेवा
  - (iv) व्यवसाय संघों का विघटन
  - (v) कार्य समिति
  - (vi) समुचित सरकार

[2] E-1212

Write short notes on any four of the following:

- (i) Industry
- (ii) Work man
- (iii) Public utility service
- (iv) Dissolution of Trade Union
- (v) Work committee
- (vi) Appropriate Authority
- औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अन्तर्गत श्रम न्यायालयों,
   अधिकरणों तथा राष्ट्रीय अधिकरणों के कर्त्तव्यों एवं शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Discuss the powers and duties of Labour Courts, Tribunals and National Tribunals under the Industrial Dispute Act, 1947.

- 4. किन्हीं दो में अन्तर स्पष्ट कीजिए :
  - (i) हडताल तालाबंदी
  - (ii) जबरी छुट्टी छंटनी
  - (iii) आंशिक अंग हानि पूर्ण अंग हानि

Write any two of the Distinction:

- (i) Strike Lockout
- (ii) Lay-off Retrenchment
- (iii) Partial Disablement Total Disablement

5. व्यवसाय संघ अनिधनियम, 1926 के अन्तर्गत व्यवसाय संघ पदाधिकारियों की क्या अर्हतायें होनी चाहिए ? कब किसी सदस्य को संघ की सदस्यता से निष्कासित किया जा सकेगा, विवेचना कीजिए।

What should be the qualification of the office holders of a trade union under the Trade Union Act, 1926? When a member could be expelled from the membership of the Union? Discuss.

 न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Discuss the main provisions of the Minimum Wages Act, 1948.

 श्रमिक क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अन्तर्गत समय-समय पर किये गये, संशोधनों के सारांश का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

Describe in brief the abstract of amendments made from time to time under the Work Man's Compensation Act, 1923.

 मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the salient features of the Payment of Wages Act, 1936.

9. न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत कार्य के घंटों के निर्धारण से सम्बन्धित उपबन्धों की विवेचना कीजिए।

Discuss the provisions relating to fixation of working hours under the Minimum Wages Act, 1948.

10. पॉटरी मजदूर पंचायत बनाम दि परफेक्ट पॉटरी कम्पनी लिमिटेड ए. आई. आर., 1979 सुप्रीम कोर्ट 1356 के प्रकरण में उल्लिखित तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Describe the Facts and principles of law laid down in the case at pottery Majdoor Panchayat *vs.* The perfect Pottery Co. Ltd. A. I. R. 1979 S. C. 1356.